
NAPAJEDLA OD PRAVĚKU

Archeologické osídlení 
Napajedelska



Pomoraví a Napajedelská brána





Vladislav Bachmánek
(25. 2. 1887, Napajedla 
– 5. 6. 1955, Napajedla)

Musejní a archeologický spolek 
v Napajedlích



Napajedelští občané si své muzeum založili až po vzniku nového samostatného
státu. Prvním krokem se stalo ustavení muzejní komise v roce 1925, která do
své péče převzala všechny starší sbírky, shromažďované zřejmě již od konce 
19. století. O pět let později pak vznikl samostatný „Muzejní a archeologický 
spolek pro okres napajedelský a okolí“, který náplň své činnosti deklaroval 
ve stanovách, schválených 15. května 1930 Zemským úřadem v Brně, 
následovně: 

„Účel spolku jest:
a) v okrese napajedelském a okolí, kde není podobného spolku, pátrati po

všelikých  znamenitostech, jmenovitě po starožitnostech, památkách 
historických, kulturních, lidového umění; tyto znamenitosti sbírati, 
zachraňovati a je ve vlastním museu v Napajedlích uschovávati 

b) Archeologické přezkoumání okresu napajedelského a okolí.
c) Přednáškami a schůzemi působiti k tomu, aby obecenstvo dbalo sub a)

uvedených památek, po nich pátralo, před zkázou chránilo, sbíralo a do 
musea napajedelského odvádělo.“

První prostory pro svou činnost a uložení sbírek získal napajedelský spolek 
v původní budově městské spořitelny.



Kvítkovice Chmelín 
1934–1935 

Archeologické výzkumy
a  

muzejní dokumentace

záchranný výzkum při stavbě
nového úseku silnice ze Zlína

do Baťova



Zlín–Malenovice, trať Mezicestí

1934–1935

záchranný výzkum při stavbě
nového úseku silnice ze Zlína do Baťova





Napajedla – trať Pod hamry, 1938



PALEOLIT

nejstarší a nejdelší úsek lidských dějin

Homo erectus – Homo neanderthalensis – Homo sapiens
výroba prvních kamenných nástrojů
kultura lovců a sběračů

Nejstarší nálezy ve středním Pomoraví
(střední paleolit)

Karolín

Tlumačov



MLADŠÍ PALEOLIT

v oblasti Napajedelské brány 

aurignacien
(40000 – 30000 BC)

nejbohatší osídlení ve střední Evropě

Kvasice
Bělov
Nová Dědina
Žlutava
Halenkovice

Napajedla – cihelna
Napajedla – Za žlebem

Vilém Hrubý (Spytihněv 1938)
Bohuslav Klíma (Žlutava 1949)
Martin Oliva
Petr Škrdla (Spytihněv)
Alois Koutný (Žlutava)



Bělov – Kukla

Nová Dědina 
– Horákovsko 

Žlutava

Kvasice

Suroviny štípané industrie

baltský pazourek
rohovec
radiolarit
křišťál
obsidián



Gravettien
(30000 – 20000 BC)

Spytihněv
Napajedla – Kotáry

Pod Dubovou
Jestřabí
Šardice
Zámoraví (cihelna)
Radovany
Maková
Podvinohradí 



Napajedla – Zámoraví (cihelna)





Napajedla - Šardice



Spytihněv – Duchonce
(výzkum P. Škrdla, AÚ Brno, 2003-2004, 2006-2007,

2 objekty, RC datum)



NEOLIT

období prvních zemědělců

Neolitický „balíček“

výroba kamenných nástrojů broušením 
výroba keramiky 
tkaní látek 
budování stálých sídel 
cílené pěstování kulturních rostlin 
chov domestikovaných zvířat 
žďáření lesa k přípravě zemědělské půdy



Nejstarší neolitické osídlení na Zlínsku (kultura s lineární keramikou)



Keramika prvních zemědělců
z oblasti dolního Podřevnícka 

starší fáze kultury s lineární keramikou



Spytihněv – Němeča

nejstarší neolitické osídlení 
v oblasti Napajedelska

kultura s lineární keramikou – fáze Ia



Spytihněv – Na vrších, 2007

sídliště kultury s lineární keramikou



zahloubený objekt LnK

eratický silicit

Szentgál

krakovská jura





Napajedla

břeh Moravy pod kopcem Tresný,1932

zdobená nádobka
kultury s lineární keramikou



Napajedla – Husova ulice (výzkum ÚAPP Brno 2019)

nové sídliště kultury s lineární keramikou 



Napajedla – Prusinky (povrchový sběr P. Švehla)



Pohořelice

Spytihněv Záhumence

Spytihněv Kalavica

Broušené kamenné nástroje

Spytihněv Pod hamry



Kvítkovice – Chmelín, záchranný výzkum 2004-2005

nadzemní dům
s kůlovou konstrukcí

dlouhodobě osídlené sídliště kultury s lineární keramikou 



objekt K 535

Kvítkovice – Chmelín

hliníky s pecemi



nádoba s antropomorfní výzdobou



Kultura s moravskou malovanou keramikou (5. tisíciletí BC) 

Malenovice

TlumačovKvítkovice



ENEOLIT – závěr doby kamenné (4000 – 2000 BC)

první výrobky z mědi 

vyspělejší zemědělství (orba se zápřahem)
řada domácích a tzv. invazních kultur

Napajedla – Hejný 1910
sekera se zkříženým ostřím

Pohořelice – u kostelíka 1922
masivní měděná spirála

Pohořelice 2021



Napajedla – pod Bahňákem
bagrování písku na L břehu Moravy 1935

nádobka se zaobleným dnem - import

starší eneolit



Jevišovická kultura 

domácí kultura mladšího eneolitu

Kvítkovice – Chmelín, záchranný výzkum 2004

první doklad jevišovické kultury na východní Moravě

objekt K 516



Sekeromlaty kultury se šňůrovou keramikou

Napajedla 1905

Napajedla 
u Janišova mlýna 1935

Žlutava



Napajedla – Pod Dubovou 1936
broušená silicitová sekerka 

Kvítkovice – Nábřeží
fasetovaný sekeromlat



Zlín–Malenovice Mezicestí
záchranný výzkum 1999

žárový hrob 
kultury se šňůrovou keramikou 



STARŚÍ  DOBA BRONZOVÁ
objev výroby bronzu (ca 2000 BC)

kultura nitranská, únětická a věteřovská

kamenné odlévací formy
(kadluby)

Kvítkovice
bronzová dýčka s nýty

Zlín–Malenovice 1887
bronzová sekerka se schůdkem



Napajedla pískovna 1956

sídliště únětické kultury



dětský kostrový pohřeb (infans, 3-4 roky)

Kvítkovice – Chmelín

záchranný výzkum 2004

bronzové spirálové náramky ze zničeného hrobu



pohřeb dospělého muže (30–40 let)

Kvítkovice – Chmelín, záchranný výzkum 2004

hrob ze starší doby bronzové (nitranská kultura?) 

hrob 1



Zlín–Malenovice Mezicestí 2011–2012
hrob muže ze starší doby bronzové  



Věteřovská kultura (16. století BC)

Zlín-Malenovice Mezicestí
záchranné výzkumy 1999-2004

vykuřovadlo – nádoba pro šamana? 



KULTURA LUŽICKÝCH POPELNICOVÝCH POLÍ

mladší až pozdní doba bronzová, 1250 – 750 BC

Napajedla – Na výhonu 1935
bronzová sekerka s tulejí a ouškem

Napajedla – Chmelnice 1935
osudíčko (porušený hrob?)

všeobecně rozšířený žárový pohřební ritus
doba ekonomické stability a prosperity
rozvoj kovolitectví

nejhustší osídlení Napajedelska v pravěku



Spytihněv Němeča 1938 – výzkum sídliště lužické kultury



Spytihněv Němeča 1938

stavba tzv. pomoravské silnice

okřín

výzkum členů 
napajedelského muzejního spolku



z nálezové zprávy 
V. Bachmánka   

Spytihněv – dům Vl. Zapletala 1940

žárový hrob lužické kultury



bronzový meč s plnou litou rukojetí



Napajedla – areál Fatry 1957

zdobené bronzové kopí s tulejí – slezská kultura (zničený hrob?)







Napajedla Prusinky

sídliště kultury popelnicových polí



Kudlovice

bronzový depot kultury lužických popelnicových polí



Kvítkovice – Chmelín 2004

kostra nedospělého jedince v odpadní jámě
(kultura lužických popelnicových polí)



Kvítkovice – Nábřeží

sídliště a pohřebiště 
kultury lužických popelnicových polí 

zoomorfní nádobka

(nález – J. Kohoutek a J. Očenášek 1976)



Kvítkovice – Chmelín 2018
záchranný výzkum ÚAPP Brno



„Kvítkovický Venouš“

mužská plastika 
s bronzovým korálkem na hrudi

unikátní nález z prostředí 
kultury popelnicových polí





DOBA HALŠTATSKÁ

starší doba železná (750 – 450 BC), kultura platěnická
počátky výroby a zpracování nového kovu
nové specializace – hutnictví a kovářství 

Kvítkovice – Chmelín 

sídliště platěnické kultury

tkalcovská „dílna“



Napajedla – Hejný 1935

parohový mlat



DOBA LATÉNSKÁ A KELTOVÉ
450 – počátek letopočtu

Spytihněv – trati Němeča a Mlýnica, výzkumy V. Bachmánka a V. Hrubého (1938),
laténská sídliště a pravd. i kostrové pohřebiště 

Spytihněv – nedávný nález 1/3 zlatého statéru 



Kvítkovice Chmelín

nálezy z let 1935 a 2004

laténská polozemnice



dvoukomorová hrnčířská pec



SLOVANÉ A DOBA VELKOMORAVSKÁ

Napajedla – Pod Dubovou, slovanské sídliště
– Šibinky, slovanské sídliště 

Napajedla – Díly za humny, slovanské sídliště, 
výzkum ÚAPP Brno 2016 



Otrokovice 1935

nález při stavbě domu č.p. 120

slovanský hrnek zdobený vlnicí, 
se značkou na dně





Z nálezové zprávy Vl. Bachmánka…

hrob bojovníka v mohyle 5

mohyla 11 se třemi pohřby



hrobová výbava 
slovanských bojovníků

ostruhy z jezdeckých hrobů

hroty šípů (mohyla 3)



slovanské bojové sekery – bradatice 

typ I-A (mohyla 5)

typ I-C (mohyla 14)

typ I-C (mohyla 7)

typ I-B/II (mohyla 1)



hrobová výbava ženských pohřbů

závěsek z jantaru 

bronzové pozlacené hrozníčkové náušnicemohyla 12 c – dětský pohřeb

bronzové náušnice s uzlíčky (mohyla 11)



přeslen (ženský hrob)

keramické milodary

zdobené hrnce



hrob jezdeckého bojovníka (mohyla 3) s nálezem mince z doby římské

stříbrný antoninian 

M. Iulius Philippus Arabs
(244–249 n. l.)



Spytihněv – Hradíšťko 

„Spytihněvgrad“– nížinné hradisko a centrum 
hradského obvodu, 11.–12. století

Doba mladohradištní



výzkum valu v roce 1961 (B. Novotný) 
esovitá záušnice

šipka s křidélky



nálezy keramiky ze sběrů Gity a Josefa Součkových



Spytihněv Hradíšťko 2019

areál hradiska ničený hlubokou orbou


